

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2404
10 दिसंबर, 2024 को उत्तरार्थ

विषय: फसलों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य

2404. श्री ए. राजा:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पांच वर्षों में सरकार द्वारा कितनी फसलों पर एमएसपी दिया गया और तत्संबंधी फसल-वार कीमत क्या रही;
- (ख) गत पांच वर्षों के दौरान सरकार द्वारा खरीदी गई फसलों के नाम तथा मात्रा क्या है तथा इससे कितने किसान लाभान्वित हुए हैं एवं तत्संबंधी वर्ष-वार, फसल-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने उन फसलों की औसत आदान लागत का आकलन किया था और इसकी तुलना सी2 प्लस 50 प्रतिशत की स्वामीनाथन समिति की सिफारिशों से की थी; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी वर्ष-वार, फसल-वार ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री
(श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) : सरकार द्वारा विगत पांच वर्षों के दौरान जिन फसलों पर न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) प्रदान किया गया, उन फसलों की संख्या और उनके मूल्य/एमएसपी दरों का फसल-वार विवरण **अनुबंध I** में दिया गया है।

(ख) : वर्ष 2019-20 से 2024-25 तक खरीदी गई फसलों की मात्रा का वर्ष-वार और फसल-वार ब्यौरा एवं लाभान्वित किसानों की संख्या का विवरण **अनुबंध II** में दिया गया है।

(ग) और (घ) : प्रत्येक वर्ष, सरकार राज्य सरकारों और संबंधित केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों के अभिमतों पर विचार करने के पश्चात कृषि लागत और मूल्य आयोग (सीएसपी) की सिफारिशों के आधार पर संपूर्ण देश के लिए 22 अधिदेशित कृषि फसलों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) निर्धारित करती है, न कि क्षेत्र या राज्य-विशिष्ट के लिए। एमएसपी की सिफारिश करते समय, सीएसपी उत्पादन लागत, समग्र मांग-आपूर्ति की स्थिति, घरेलू और अंतर्राष्ट्रीय कीमतें, अंतर-फसल मूल्य समता, कृषि और गैर-कृषि क्षेत्रों के बीच व्यापार की शर्तें, शेष अर्थव्यवस्था पर संभावित प्रभाव जैसे महत्वपूर्ण कारकों पर विचार करता है, साथ ही भूमि, जल तथा अन्य उत्पादन संसाधनों के युक्तियुक्त उपयोग और उत्पादन लागत पर कम से कम 50 प्रतिशत मुनाफा सुनिश्चित करता है।

वर्ष 2004 में प्रो.एम.एस. स्वामीनाथन की अध्यक्षता में गठित राष्ट्रीय किसान आयोग (एनसीएफ) ने अन्य बातों के साथ-साथ सिफारिश की थी कि न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) को भारित औसत उत्पादन लागत से कम से कम 50 प्रतिशत अधिक होना चाहिए। इस सिफारिश को प्रभाव में लाने के लिए सरकार ने 2018-19 के अपने केंद्रीय बजट में एमएसपी को उत्पादन लागत के डेढ़ गुना के स्तर पर बनाए रखने के पूर्व निर्धारित सिद्धांत की घोषणा की थी। तदनुसार, सभी अधिदेशित खरीफ, रबी और अन्य वाणिज्यिक फसलों की एमएसपी, भारित औसत उत्पादन लागत पर कम से कम 50 प्रतिशत मुनाफे के साथ निर्धारित की गई है।

अनुबंध I

दिनांक 10.12.2024 को उत्तर के लिए देय लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2404 के भाग (क) के संदर्भ में उल्लिखित अनुबंध

न्यूनतम समर्थन मूल्य (विपणन मौसम-वार)

(रु. प्रति किंटल)

क्र.सं.	खरीफ फसल	विपणन मौसम				
		2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1	धान (सामान्य)	1868	1940	2040	2183	2300
	धान (प्रेड 'ए')	1888	1960	2060	2203	2320
2	ज्वार (हाईब्रिड)	2620	2738	2970	3180	3371
	ज्वार (मालदांडी)	2640	2758	2990	3225	3421
3	बाजरा	2150	2250	2350	2500	2625
4	रागी	3295	3377	3578	3846	4290
5	मक्का	1850	1870	1962	2090	2225
6	तूर (अरहर)	6000	6300	6600	7000	7550
7	मूँग	7196	7275	7755	8558	8682
8	उड्ढ	6000	6300	6600	6950	7400
9	मूँगफली	5275	5550	5850	6377	6783
10	सूरजमुखी बीज	5885	6015	6400	6760	7280
11	सोयाबीन (पीला)	3880	3950	4300	4600	4892
12	तिल	6855	7307	7830	8635	9267
13	रामतिल	6695	6930	7287	7734	8717
14	कपास (मध्यम रेशा)	5515	5726	6080	6620	7121
	कपास (लंबा रेशा)	5825	6025	6380	7020	7521
	रबी फसल	विपणन मौसम				
		2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26
15	गेहूँ	1975	2015	2125	2275	2425
16	जौ	1600	1635	1735	1850	1980
17	चना	5100	5230	5335	5440	5650
18	मसूर (लैंटिल)	5100	5500	6000	6425	6700
19	रेपसीड और सरसों	4650	5050	5450	5650	5950
20	कुसुम	5327	5441	5650	5800	5940
		मौसम				
	वाणिज्यिक फसल	2020	2021	2022	2023	2024
21	कोपरा (मिलिंग)	9960	10335	10590	10860	11160
	कोपरा (बॉल)	10300	10600	11000	11750	12000
		2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
22	पटसन	4225	4500	4750	5050	5335

अनुबंध॥

दिनांक 10.12.2024 को उत्तर के लिए देय लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2404 के भाग (ख) के संदर्भ में उल्लिखित अनुबंध

खरीदी गई फसलों की वर्ष-वार एवं फसल-वार मात्रा तथा लाभान्वित किसानों की संख्या का विवरण

(खरीद लाख मीट्रिक टन में)

क्र. सं	जिस	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25*	
		खरीद	लाभान्वित किसान	खरीद	लाभान्वित किसान								
1	धान	770.93	12459354	895.66	13112458	857.30	12679650	808.45	12497077	782.20	10657831	198.80	1180316
2	ज्वार	0.23	7735	1.46	41507	1.57	41362	0.85	18187	3.23	17874	0.08	26550
3	बाजरा	1.00	0	3.62	44166	0.13	5010	1.82	48536	6.96	207357	1.74	169230
4	मक्का	1.15	8	2.05	55675	0.23	6641	0.13	43	0.05	917	0.00	5800
5	राशी	1.93	93026	4.94	231211	4.37	308696	4.57	310519	2.31	124550	0.00	327370
6	अरहर (तूर)	5.47	567327	0.11	7690	0.36	24084	0.00	0	0.00	0	0.00	0
7	मूँग	1.47	105864	1.67	84732	3.63	195338	4.02	169442	4.02	168351	0.43	39820
8	उड्ड	0.00	99	0.01	1378	0.02	2585	0.00	27	0.00	0	0.00	12
9	मूँगफली	7.23	347446	2.86	152726	1.50	76647	0.07	3668	0.76	27711	0.00	92
10	सूरजमुखी बीज	0.05	3101	0.04	2713	0.02	1200	0.07	5370	0.16	11615	0.02	2260
11	सोयाबीन	0.11	4550	0.00	3	0.00	0	0.00	0	0.07	4086	0.49	27221
12	तिल	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
13	रामतिल	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
14	कपास	17.88	2149977	15.62	1914020	0.00	200	0.00	0	5.58	724640	0.00	
	रबी फसल												
15	गोहू	389.93	4335972	433.44	4919891	187.92	1783192	262.02	2128985	266.05	2248725	0.00	0
16	जौ	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
17	चना	21.58	1108514	6.38	402694	26.29	1168730	23.53	1029390	0.43	15409	0.00	0
18	मसूर (लैटिल)	0.01	1898	0.00	39	0.00	0	0.76	44799	2.49	116907	0.00	0
19	रेपसीड/सरसों	8.04	318477	0.00	4	0.00	0	11.14	453897	12.08	521946	0.00	0
20	कुसुम	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.02	1292	0.00	280	0.00	0
	वाणिज्यिक फसल												
21	कोपरा	0.00	935	0.05	3961	0.00	115	0.41	19413	1.34	91031	0.97	0
22	पटसन	0.15	29685.17	0.01	1435.2906	0.00	835.99667	0.42	81511	1.32	263908.66	0.38	0

*दिनांक 06/12/2024 तक
